Государственное автономное образовательное учреждение

профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

ПРИКАЗ

26 января 2024 г.                                                                     № 39

О проведении городского конкурса «Достойные Славы»

  С целью привлечения учащихся к чтению книг, формирующих
патриотические чувства к Родине, умений пользоваться ресурсами сети
Интернет и школьной библиотеки, продвижения чтения книг отраслевой и
художественной литературы о Великой Отечественной войне,  в
соответствии с планом работы Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО)
приказываю:

1.Провести с 1 марта по 30 апреля 2024 года городской конкурс
«Достойные Славы» для обучающихся 6 и 10 классов (далее – Конкурс) в два
этапа:
 I этап – заочный – с 1 марта по 31 марта 2024 года (подготовка
к Конкурсу);

II этап – с 1 апреля по 30 апреля 2024 года (работа жюри и подведение
итогов Конкурса).

2. Утвердить:
2.1. Условия проведения Конкурса (приложение № 1 к приказу).
2.2. Состав организационного комитета и жюри конкурса (приложения

№ 2, 3 к приказу).
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса методиста ГАОУ

ПО ИРО Олейникову И.Ю.
4. Методисту ГАОУ ПО ИРО Олейниковой И.Ю.:

4.1. Довести содержание данного приказа до сведения руководителей,
педагогов-библиотекарей и школьных библиотекарей общеобразовательных
организаций города Севастополя.

4.2. Организовать приём заявок (приложение № 4 к приказу) на участие
в Конкурсе на бумажном носителе в ГАОУ ПО ИРО «Институт развития
образования» (ул. Советская, 54, каб. № 4) 30 марта 2024 (с 10.00 до 13.00, с
14.00 до 17.00) и в электронном варианте на электронную почту e-mail:
iro.Oleynikova@yandex.ru, указав в теме письма (№ ОУ. ФИО. Конкурс
«Достойные Славы»).

4.3. Обеспечить методическое сопровождение Конкурса и подведение
итогов Конкурса до 1 мая 2024 года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора по организационно-методической и проектной деятельности
Стародубцеву И.В.

И.о. директора                                                                             Д.В. Котельников

Приложение №1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 26.01.2024 № 39

Условия проведения городского конкурса

«Достойные Славы»

1. Общие положения
1.1. Данные условия регламентируют статус и порядок проведения
городского конкурса «Достойные Славы» (далее – Конкурс).
1.2. Организатор Конкурса – Государственное автономное образовательное
учреждение профессионального образования города Севастополя «Институт
развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО).
1.3. Тема конкурса – «Севастополь в сердце моём»!
1.4. Конкурс посвящен памяти воинов, защищавших г. Севастополь и нашу
страну во время Великой Отечественной войны.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель конкурса – увековечить память о советских воинах, сражавшихся на
священной севастопольской земле в период Великой Отечественной войны,
используя традиционные и нетрадиционные источники информации,
возможности сети Интернет.
2.2. Задачи:
- привлечение школьников к чтению книг, посвященных защитникам города-
героя Севастополя в период Великой Отечественной войны;
- повышение интереса обучающихся 6 и 10 классов к подвигам советских
воинов;
- воспитание патриотических чувств и гордости у обучающихся 6 и 10
классов за ратные подвиги воинов Союза Советских Социалистических
Республик;
- выявление у учащихся навыков работы с информационными
коммуникациями, сетью Интернет;
- повышение роли библиотек как информационно-библиотечных центров для
школьников.

3. Организация и проведение Конкурса

3.1.  Для организации и проведения конкурса создаётся оргкомитет и жюри,
состав которых утверждается приказом директора ГАОУ ПО ИРО.
3.2. В конкурсе принимают участие обучающиеся 6 и 10 классов (количество
не ограничено). Обучающиеся 6 классов могут принимать участие в конкурсе
со своими родителями (законными представителями).
3.3. Конкурс проводится в 2 этапа:
I этап – заочный – с 1 марта по 31 марта 2024 года (подготовка к Конкурсу);

II этап – с 1 апреля по 30 апреля 2024 года (работа жюри и подведение итогов
Конкурса).
3.4. Для участия в Конкурсе на бумажном носителе в ГАОУ ПО ИРО
«Институт развития образования» (ул. Советская, 54, каб. № 4) 30 марта 2024
(с 10.00 до 13.00, с 14.00 до 17.00) и в электронном варианте на электронную
почту e-mail iro.Oleynikova@yandex.ru, указав в теме письма (№ ОУ. ФИО.
Конкурс «Достойные Славы»), а в тексте письма – электронный адрес
участника Конкурса или его родителей (6 кл.).
3.5. Руководители общеобразовательных организаций перед проведением
Конкурса организовывает сбор согласий родителей (законных
представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Конкурсе
(приложение к Условиям проведения Конкурса), о согласии на сбор,
хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию
персональных данных своих несовершеннолетних детей (согласия хранятся
в общеобразовательной организации).

4. Содержание и характеристика представляемых материалов
4.1. Для обучающихся 6 и 10 классов.
4.1.1. На первом этапе участники Конкурса внимательно читают книгу и
рассказы и отвечают на вопросы викторин:
– Обучающиеся 6-х классов отвечают на вопросы викторины по рассказам
Сергея Алексеева:

 «Без звания и названия» – https://kladraz.ru/prazdniki/9-maja-den-
pobedy/raskazy-alekseva-o-voine-chitat/sergei-aleksev-bez-zvanija-i-
nazvanija.html?ysclid=lrkezwmo4t218042011

 «Безупречный» – https://kladraz.ru/prazdniki/9-maja-den-pobedy/raskazy-
alekseva-o-voine-chitat/sergei-aleksev-bezuprechnyi.html

 «Богатырские фамилии» – https://vse-knigi.com/books/detskaya-
literarura/detskaja-proza/page-73-208167-sergei-alekseev-bogatyrskie-
familii-rasskazy.html

 «Большая семья» –
http://knigi.kembibl.ru/Knigi/Alekseev_Rasskazy_o_geroicheskom_Sevastop
ole.pdf

 «Вещественное доказательство» – https://daningrad.ru/rasskazy-o-
geroicheskom-sevastopole-sergey-alekseev?ysclid=lrkniy6mwc704742224

 «Все здесь» – https://daningrad.ru/rasskazy-o-geroicheskom-sevastopole-
sergey-alekseev?ysclid=lrknk68mzw351541482

 «Выходное платье» – https://kladraz.ru/prazdniki/9-maja-den-
pobedy/raskazy-alekseva-o-voine-chitat/sergei-aleksev-vyhodnoe-plate.html

 «Есть и будет» – https://kladraz.ru/prazdniki/9-maja-den-pobedy/raskazy-
alekseva-o-voine-chitat/sergei-aleksev-est-i-budet.html

      «Иван Голубец» – https://daningrad.ru/rasskazy-o-geroicheskom-
sevastopole-sergey-alekseev?ysclid=lrkniy6mwc704742224

 «"Карл" и "Дора"» – https://daningrad.ru/rasskazy-o-geroicheskom-
sevastopole-sergey-alekseev?ysclid=lrkniy6mwc704742224

 «Константиновский равелин» – https://kladraz.ru/prazdniki/9-maja-den-
pobedy/raskazy-alekseva-o-voine-chitat/sergei-aleksev-konstantinovskii-
ravelin.html

 «Крокодил» –
http://rulibs.com/ru_zar/child_prose/alekseev/0/j172.html?ysclid=lrkn1ur78b
794786105

 «Мы пришли, Севастополь» – https://ped-kopilka.ru/shkolnye-
prazdniki/den-pobedy/raskazy-o-velikoi-otechestvenoi-voine-1941-
1945/sergei-aleksev-my-prishli-
sevastopol.html?ysclid=lrkn7dp7ty867964436

 «Новое оружие» – https://kladraz.ru/prazdniki/9-maja-den-pobedy/raskazy-
alekseva-o-voine-chitat/sergei-aleksev-novoe-oruzhie.html

 «Обухов» – https://kladraz.ru/prazdniki/9-maja-den-pobedy/raskazy-
alekseva-o-voine-chitat/sergei-aleksev-obuhov.html

 «Особое задание» – https://skazki.rustih.ru/sergej-alekseev-osoboe-
zadanie/?ysclid=lrkncy3bn6102562232

 «Плавучая батарея» – https://ped-kopilka.ru/shkolnye-prazdniki/den-
pobedy/raskazy-o-velikoi-otechestvenoi-voine-1941-1945/sergei-aleksev-
plavuchaja-batareja.html?ysclid=lrknaqy9oe58900448

 «Пять и десять» – https://kladraz.ru/prazdniki/9-maja-den-pobedy/raskazy-
alekseva-o-voine-chitat/sergei-aleksev-pjat-i-desjat.html

 «Тройка» – https://kladraz.ru/sergei-aleksev-troika.html
 Улица Пьянзина  – https://kladraz.ru/prazdniki/9-maja-den-pobedy/raskazy-

alekseva-o-voine-chitat/sergei-aleksev-ulica-pjanzina.html
 «Херсонес» – https://kladraz.ru/prazdniki/9-maja-den-pobedy/raskazy-

alekseva-o-voine-chitat/aleksev-hersones.html
Рассказы Сергея Алексеева можно читать как в электронном, так и в
традиционном (печатном) вариантах. Книги есть во многих школьных
библиотеках и в каждой детской библиотеке-филиале ГБУК города
Севастополя «Централизованная библиотечная система для детей».
–    Обучающиеся 10-х классов отвечают на вопросы по книге:
Рассказы о юных героях / вступ. Ст. Д. Рогожин; худож. А. Пустовит. – М. :
Махаон, Азбука-Аттикус, 2021. – 160 с. :. – (Чтение – лучшее учение).
Ссылка на чтение книги:
https://knizhka.org/voennaya-proza/11817-rasskazy-o-yunyx-
geroyax.html
и на вопросы о защитниках СССР в период Великой Отечественной войны.

4.2. Файл с викториной будет отправлен 31 марта 2024 года на электронные
адреса участников Конкурса или их родителей (6 кл.):
- для обучающихся 6-х классов в 16.00;
- для обучающихся 10 классов в 17.00.

За работу Интернета ГАОУ ПО ИРО ответственности не несёт!
4.3. На ответы викторины – 120 минут.
Ответы участники Конкурса высылают на файле с вопросами, написав
ответы под вопросами, на адрес методиста ГАОУ ПО ИРО
iro.Oleynikova@yandex.ru в течение 10 минут после окончания Конкурса
(обучающиеся 6-х классов – до 18.10 и обучающиеся 10-х классов – до 19.10)

5. Критерии оценивания
5.1 Жюри оценивает конкурсные задания, выполненные учащимися по
следующим критериям:
- внимательное чтение книги;
- полные и правильные ответы;
- грамотность;
- умение анализировать поступки героев книг и высказывать своё мнение
о прочитанном;
- умение соблюдать временные рамки.
5.2. Решение Жюри окончательное и обжалованию не подлежит. Если
участники Конкурса получили равное количество баллов, право решающего
голоса имеет председатель жюри.

6. Подведение итогов Конкурса, определение победителей и призёров
6.1. Участники Конкурса, получившие максимальное количество баллов,
считаются победителями.
6.2. Участники Конкурса, занявшие вторую и третью позиции в рейтинговом
списке, считаются призёрами.
6.3. По итогам конкурса определяются 1 победитель и 2 призёра в каждой
параллели.
6.4. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами ГАОУ ПО
ИРО, педагогические работники, подготовившие победителей и призёров,
награждаются благодарностями ГАОУ ПО ИРО.
6.5. Информация о проведении Конкурса, победителях и призёрах будет
размещена на официальном сайте ГАОУ ПО ИРО (http://www.sev-iro.ru)

                                                                 Приложение к Условиям
проведения городского конкурса

 «Информационная независимость»

СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я_______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) являясь законным
родителем/опекуном ребенка:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)
Дата рождения ребенка (число, месяц, год)_________________________________________
Гражданство:
_____________________________________________________________________________
Домашний адрес (с индексом)
_____________________________________________________________________________

Домашний телефон (с кодом):
_____________________________________________________________________________
Контактный мобильный телефон родителя/опекуна
_____________________________________________________________________________

Место учёбы ребенка в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательной
организации):
____________________________________________________________________________

Адрес данной образовательной организации, контактные телефоны:
_____________________________________________________________________________

Класс обучения________________________________________________________________

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», подтверждаю своё согласие на обработку персональных данных
моего ребенка/опекаемого (фамилии, имени, отчества, класса, места учебы, даты
рождения, адреса проживания, контактных телефонов) – участника городского конкурса
«Информационная независимость».
Предоставляю образовательной организации, образовательному учреждению –
организатору Конкурса право осуществлять все действия (операции) с персональными
данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение.
обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение,
Действия с персональными данными: автоматизированные с использованием средств
вычислительной техники. Также я разрешаю производить фото- и видеосъемку моего
ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видеоматериалы
при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и
репутации моего ребенка.

Дата________________       Подпись______________   Расшифровка_______________

                                                                                 Приложение № 2
                                                                                 к приказу ГАОУ ПО ИРО
                                                                                 от 26.01.2024 № 39

Состав организационного комитета городского конкурса
«Достойные Славы»

1. Котельников Д.В., и.о. директора Государственного автономного

образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования»

2. Стародубцева И.В., заместитель директора по организационно-
методической и проектной деятельности Государственного
автономного образовательного учреждения профессионального
образования города Севастополя «Институт развития образования»

3. Олейникова И.Ю., методист Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования»

                                                                                 Приложение № 3
                                                                                 к приказу ГАОУ ПО ИРО

                                                                             от 26.01.2024 № 39

Состав жюри
городского конкурса «Достойные Славы»

1. Олейникова И.Ю., методист Государственного автономного

образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования», – председатель.

2. Ванькович В.И., педагог-библиотекарь Государственного бюджетного
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№ 47 имени М.П. Ситко» (по согласованию).

3. Руденко В.М., библиотекарь Государственного бюджетного
образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 32 имени Л.В. Бобковой» (по
согласованию).

4. Стасюк И.А., педагог-библиотекарь Государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 25 имени капитана Марка Семеновича
Драпушко» (по согласованию).

5. Шепель О.Н., педагог-библиотекарь Государственного бюджетного
образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 29 имени М.Т. Калашникова» (по
согласованию).

                                                                                 Приложение № 4
                                                                                 к приказу ГАОУ ПО ИРО

                                                                             от 26.01.2024 № 39

ЗАЯВКА

на участие в городском конкурсе «Достойные Славы»

от _____________________________________________________________
_______________________________________________________________

(полное наименование общеобразовательной организации)

№ Фамилия, имя
участника (полностью)

Класс
обучения

e-mail
участника

ФИО
библиотекаря,

педагога-
библиотекаря

1.  6
2.  10

Подпись руководителя ОО
М.П.

		2024-01-26T16:17:57+0300
	Котельников Дмитрий Вячеславович